
Høringssvar om nyt kommunalt 10. klasse-tilbud. 
 
På vegne af  
Bestyrelsen for UngiAarhus VEST  
MED udvalget for UngiAarhus VEST 
 
Bestyrelsen for UngiAarhus VEST bakker grundlæggende op om ideen om et nyt kommunalt 10 

klasse-tilbud, og visionen om at dette skal være et inkluderende og attraktivt ungemiljø. 

For at opnå dette, er vi af den holdning at målgruppen skal udvides. Ud fra høringsmaterialet ser vi 

at målgruppen indtil nu har været unge som har behov for yderligere faglig kvalificering og 

afklaring af uddannelsesvalg, for at kunne gennemføre en ungdomsuddannelse. Vi ser gerne at 10 

klasse bliver attraktivt for flere unge end de udsatte og dem der trænger til et fagligt løft.  

Med inspiration fra f.eks. efterskoler, projektbaseret læring på den kommende skole i Gellerup og 

gennem utraditionelle undervisningsformer, med et tydeligt fokus på en interessebaseret tilgang 

fremfor den foreslåede praksisrelaterede, kan der skabes et attraktivt miljø, præget af 

sammensmeltning mellem faglig læring og livslæring, hvilket kan tiltrække andre typer af unge, 

end dem der traditionelt benytter sig af 10 klasse-tilbud i Aarhus kommune. Ved denne bredere 

mangfoldige brugergruppe vil vilkårene for at skabe et 10 klasses-tilbud med en 

inklusionsfremmende effekt styrkes. 10-klasse i Aarhus kommune skal ikke kun være for de 

svageste, men være for alle de unge der af forskellige årsager ikke føler sig klar til at starte på en 

ungdomsuddannelse, eller ikke har afklaret hvilken ungdomsuddannelse de ønsker at starte på. 

 

For at opnå ovenstående, og dermed et succesfuldt 10-klasse tilbud, mener vi at der er behov for 

en stor grad af fleksibilitet i undervisningen. Derfor er bestyrelsen af den opfattelse at det bør 

overvejes at tænke ungdomsskoleloven som det bærende udgangspunkt i det nye tilbud. 

UngiAarhus bør dermed ikke være et supplement til tilbuddet, men en bærende del af dette. Her 

vil vi også gerne gøre opmærksom på de erfaringer der blev gjort i forbindelse med at UngiAarhus 

drev 10 -klasse tilbud 10 uger i efteråret 2020.  

 

I forhold til placering af nyt 10 klasse-tilbud har vi ikke konkrete ideer til placering, men håber at 

man forholder sig til erfaringerne fra det tidligere 10 klasse center på Frydenlundskolen. Her blev 

der samlet mange udsatte unge fra forskellige områder, hvilket skabte en hård kultur, der 

skræmte de velfungerende unge væk. Derfor mener vi at det skal overvejes at brede 10 klasserne 

ud på flere lokationer. Dermed vil der også komme en tættere tilknytning til lokalområder, hvor 

man i henhold til forslaget om det strukturerede samarbejde om systematisk, individuel 

understøttelse af udsatte unge, ville kunne etablere samarbejder med de lokale ungdomsklubber, 

og dermed få tilknyttet pædagoger der i forvejen har kendskab og relation til de unge.  

 

På vegne af bestyrelsen og MED udvalget for UngiAarhus VEST. 
 
Bestyrelsesformand PC Asmussen 


